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RESOLUCION No. 7807 del 19 de octubre del 2021

“POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION CONTRA LA

RESOLUCION No. 5045 DEL 13 DE AGOSTO DE 2021, “POR MEDIO DE LA CUAL SE ACTUALIZA EL BANCO
NACIONAL DE OFERENTES DE PRIMERA INFANCIA PARA LOS SERVICIOS DE EDUCACION INICIAL EN EL
MARCO DE LA ATENCION INTEGRAL A CARGO DE LA DIRECCION DE PRIMERA INFANCIA DEL INSTITUTO

COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR IP-003-2019".

LA SUBDIRECTORA GENERAL DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR CECILIA DE LA

FUENTE DE LLERAS,

En uso de sus facultades legales y estatutarias, y en especial, las conferidas por la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de
2007, el Decreto 1082 de 2015, la Ley 1474 de 2011, el Manual de Contratacion del ICBF vigente, y las demas normas
concordantes y pertinentes y de acuerdo con las siguientes:

I.  CONSIDERACIONES

Que el Manual de Contratacion vigente, establece la delegacién de funciones en materia contractual a la
Subdirectora General, para dirigir el procedimiento para la conformaciéon de los Bancos Nacionales de
Oferentes del ICBF para todo el territorio nacional.

Que conforme al numeral 4.2 del Manual de Contratacion vigente, el 9 de junio de 2021, fue publicada la
Invitacion Publica 1P-003-2019 (2021), la Resolucion 3165 de 2021, y los documentos anexos, en la
plataforma SIPA/ BNOPI, del Banco Nacional de Oferentes, dispuesta en la pagina web del ICBF, y en la
plataforma SECOP para que los interesados presentaran sus observaciones hasta el 11 de junio de 2021.

Que, dentro del término previsto en el cronograma del proceso, se recibieron observaciones de los interesados
al documento de invitacion plblica para la actualizacidn del Banco Nacional de Oferentes de Primera Infancia
IP-003-2019 (2021), de caréacter técnico, juridico y financiero, las respuestas fueron debidamente publicadas.

Que, el 16 de junio de 2021, se publicaron las respuestas a las observaciones juridicas, financieras, técnicas
y tecnoldgicas, presentadas a la IP-003-2019 (2021) y se atendieron aquellas observaciones e inquietudes
radicadas de manera extemporanea por los interesados como derechos de peticion. La respuesta a tales
observaciones se publico en la plataforma SIPA/ BNOPI, del Banco Nacional de Oferentes, dispuesta en la
pagina web del ICBF y en la plataforma SECOP y la respuesta a los derechos de peticion elevados, se envid
directamente a los correos electrénicos de los interesados.

Que, de acuerdo con el cronograma de la Invitacion Publica IP-003-2019 (2021), los interesados tenian plazo
hasta el 23 de junio de 2021, a las 3:00 P.M., para presentar manifestaciones de interés para efectos de la
actualizacion de la informacion con la cual se habilitaron las entidades desde la conformacién del Banco, asi
como para la inclusién de nuevos operadores al listado de la caracterizacion de la oferta de prestadores
disponible para la prestacién del Servicio Publico de Bienestar Familiar.

Que, a través de las Adenda No. 001 publicada el 22 de junio de 2021 y Adenda No. 002 publicada el 29 de
junio de 2021 se modifico el NUMERAL 5, CRONOGRAMA PARA LA ACTUALIZACION DEL BANCO
NACIONAL DE OFERENTES, DEL CAPITULO I, INFORMACION GENERAL DE LA ACTUALIZACION DEL
BANCO NACIONAL DE OFERENTES, en el sentido de ampliar el plazo para presentar manifestaciones de
interés de nuevos interesados y allegar la documentacién por parte de las entidades habilitadas dentro del
Banco para efectos de actualizacion, hasta el 30 de junio de 2021, a las 11:59 P.M, teniendo en cuenta que
la plataforma SIPA/BNOPI present¢ fallas técnicas que generaron la intermitencia en el aplicativo utilizado
por los interesados para registrar su experiencia y cargar en debida forma la documentacion solicitada.

Que, el 01 de julio de 2021, alas 12:01 A.M, se llevd a cabo el cierre oficial del proceso de Invitacion Publica
No. IP-003-2019 (2021), en el cual de acuerdo con el reporte de la Direccion de Informacion y Tecnologia —
DIT, se constato la presentacion de DOS MIL TRESCIENTAS OCHENTA Y OCHO (2.388) manifestaciones
de interés, tal como quedo registrado en el acta de cierre, asi:
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“1.1. Se radic a través de la plataforma SIPA/ BNOPI, 1117 manifestaciones de interés de nuevas entidades
interesadas en habilitarse dentro del banco.

1.2. Se radicaron a través de la plataforma SIPA/ BNOPI, 1271 manifestaciones de interés de entidades
habilitadas para efectos de la actualizacion dentro del banco

Por lo que se recibié un total de 2.388 manifestaciones de interés.”

8. Que el acta de cierre junto con el registro de manifestaciones de interés presentadas, fueron publicadas, el
dia 1 de julio de 2021, en la plataforma SIPA/ BNOPI, del Banco Nacional de Oferentes, dispuesta en la
pagina web del ICBF y en la plataforma SECOP.

9. Que, las dos mil trescientas ochenta y ocho (2.388) manifestaciones de interés, fueron publicadas en la
plataforma SECOP .

10. Que de acuerdo con la Lista de Ofertas que la plataforma SIPA BANOPI registro, el interesado
CORPORACION COMUNIDAD DE VIDA con NIT. 900365433, presentd manifestacion de interés
para la ACTUALIZACION de la informacién financiera y la verificacion de la vigencia de la personeria juridica
como entidad habilitada dentro del término establecido en el cronograma, y quedo identificada bajo el radicado
No. 4004.

11. Que, mediante memorando publicado en las plataformas SIPA/BNOPI y SECOP, el 01 de julio de 2021, la
subdirectora General designé el Comité Evaluador de los requisitos establecidos en la Invitacion Publica
para la Actualizacién del Banco Nacional de Oferentes No. IP-003-2019 (2021).

12. Que, el dia 16 de julio de 2021, se publicé el Informe Preliminar de Evaluacion de la IP-003-2019 (2021),
que comprendid, la actualizacion de la informacion financiera y la verificacion de la vigencia de las personerias
juridicas de las entidades habilitadas, y por otra parte, la verificacion de los aspectos de orden técnico, juridico
y financiero, para las nuevas entidades, en la plataforma SIPA/ BNOPI, del Banco Nacional de Oferentes,
dispuesta en la pagina web del ICBF y en la plataforma SECOP.

13. Que conforme al Informe Preliminar de verificacion de la IP-003-2019 (2021), el interesado obtuvo el siguiente
resultado:

HABILITADO

No. INO NOMBRE NIT COMPONENTE | COMPONENTE COMPONENTE CONCEPTO

RADICADO HABILITADO PROPONENTE JURIDICO FINANCIERO TECNICO FINAL
V] .

CORPORACION
4004 HABILITADA | COMUNIDAD |900365433| CUMPLE SUBSANA NO APLICA | SUBSANA
DE VIDA

14. Que, en atencion a la evaluacion anterior, en el aspecto financiero se indicé que el interesado NO CUMPLE
con los siguientes requisitos establecidos en la [P-003-2019 (2021)

A) NO CUMPLE - Evaluacion Financiera:
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RAZON SOCIAL

- :HABILITADO ! : OBSERVACIONES DOCUMENTO

“REVISION : CRITERIO

DOC EVALUADD o

DE CONFORMIDAD CON LOS REQUISITOS EXIGIDOS EN LA 1P-003-2019, RESPECTO DEL CAPITULO
VI, NUMERAL 2. ASPECTOS FINANCIEROS, ITEM 1, EL INTERESADO NO CUMPLE CON LA
DOCUMENTACION REQUERIDA POR LOS SIGUIENTES ASPECTOS, SE SOLICITA SUBSANAR:

SE SOLICITA SUBSANAR EL RUP YA QUE LA FECHA DE EXPEDICION DE ESTE DOCUMENTO NO DEBE
SER MAYOR A 30 DIAS AL MOMENTO DEL CIERRE DE LA INVITACION.

S| EL INTERESADO NO ALLEGA LOS DOCUMENTOS DE SUBSANACION DE UN REQUISITO DENTRO LOS
TERMINOS ESTABLECIDOS, SE APLICARA LA CAUSAL DE RECHAZO DE ACUERDO CON LA IP 003-2019
BNOPI ACTUALIZACION DEFINITIVAEN EL CAPITULO 111, ITEMS 1-B

4004 : 900365433 :CORPORACION COMUNIDAD DEVIDA HABILITADO iSTRO UNICO DE PROPONE  SUBSANA SUBSANA

15. Que, en concordancia con lo establecido en el cronograma del proceso, a los interesados se les dio traslado
del informe de verificacion preliminar durante el periodo comprendido entre el 19 al 21 de julio de 2021, con
la finalidad de que presentaran sus observaciones y realizaran las subsanaciones y/o aclaraciones a que
hubiere lugar.

16. Que, a través de la Adenda No. 003, publicada el 21 de julio de 2021, se modificd el NUMERAL 5,
CRONOGRAMA PARA LA ACTUALIZACION DEL BANCO NACIONAL DE OFERENTES, DEL CAPITULO |,
INFORMACION GENERAL DE LA ACTUALIZACION DEL BANCO NACIONAL DE OFERENTES, en el
sentido de ampliar el término de traslado del informe preliminar de verificacion, presentacion de observaciones
y de subsanaciones, hasta el dia 23 de julio de 2021, con el fin de que los interesados contaran con mayor
tiempo para efectuar subsanaciones de los requisitos exigidos por el Comité Verificador.

17. Que, a través de la Adenda No. 004, publicada el 22 de julio de 2021, se modificd el NUMERAL 5,
CRONOGRAMA PARA LA ACTUALIZACION DEL BANCO NACIONAL DE OFERENTES, DEL CAPITULO |,
INFORMACION GENERAL DE LA ACTUALIZACION DEL BANCO NACIONAL DE OFERENTES, en el
sentido de ampliar el término de traslado del informe preliminar de verificacion, presentacion de observaciones
y de subsanaciones, hasta el 26 de julio de 2021, teniendo en cuenta que la Entidad considerd pertinente
publicar nuevamente el Informe Preliminar de Evaluacién Financiero teniendo en cuenta que evidencié errores
de digitacidn en la razon social de algunos proponentes.

18. Que, a través de la Adenda No. 005, publicada el 27 de julio de 2021, se modificé el término de traslado del
informe preliminar de verificacion, presentacién de observaciones y de subsanaciones, y las etapas
subsiguientes, contenidas en el numeral 5 del capitulo | de la IP-003-2019 (2021), para 158 interesados
descritos en el considerando de la Adenda No 5.

19. Que, dentro del término de traslado de la evaluacién preliminar y plazo para subsanar, y a través de la
plataforma SIPA/ BNOPI, del Banco Nacional de Oferentes, dispuesta en la pagina web del ICBF, el
interesado NO aporté los documentos de subsanacion, exigidos para la actualizacion del Banco Nacional
de Oferentes de primera infancia IP-003-2019(2021).

20. Que, mediante Adenda No. 006, publicada el 6 de agosto de 2021 y Adenda No. 007, publicada el 9 de
agosto de 2021 se modificaron las fechas de PUBLICACION DEL INFORME DE VERIFICACION
DEFINITIVO, RESPUESTA A OBSERVACIONES al 11 de agosto de 2021 y la fecha de PUBLICACION DEL
ACTO ADMINISTRATIVO MEDIANTE EL CUAL SE ACTUALIZA EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES,
al 13 de agosto de 2021 contenidas en el numeral 5 del capitulo | de la IP-003-2019 (2021), con el fin de
analizar y consolidar las respuestas a las observaciones presentadas y emitir el informe de evaluacion
definitivo. Lo anterior en cumplimiento de los principios de la contratacion publica.

21. Que el dia 11 de agosto de 2021, se efectud la publicacion del INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACION
JURIDICA, - INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACION TECNICA - INFORME DEFINITIVO DE
VERIFICACION FINANCIERA- CONSOLIDADO FINAL Y RESPUESTAS A LAS OBSERVACIONES
FRENTE A CADA COMPONENTE documentos expedidos por el comité verificador de la IP-003-2019 (2021)

' Lo anterior, teniendo en cuenta que la Entidad publicd nuevamente el Informe Preliminar de Evaluacién Financiero, por cuanto el comité
verificador financiero procedio a evaluar los estados financieros aportados por 158 interesados que no fueron objeto de verificacion inicial, dado
que los oferentes contaban con Registro Unico de Proponentes “CANCELADO Y NO RENOVADO".
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22. Que en el informe de verificacion definitivo el interesado, NO CUMPLIO CON LOS CRITERIOS DE
ACTUALIZACION para conformar el Banco Nacional de Oferentes, de conformidad con la siguiente

evaluacion.
Q..‘ ) Banco,
INFORME DE EVALUACION DEFINITIVO CONSOLIDADO Nacional de
BIENESTAR ACTUALIZACION INVITACION PUBLICA fe renies
FAMILIAR IP-003-2019 BNOPI L

No. HABILITADO/
RADICA NUEVA
m =

4004 | HABILITADO | CORPORACION COMUNIDAD DE VIDA 900365433 CUMPLE NO CUMPLE NO APLICA NO CUMPLE NO APLICA

NOMBRE PROPONENTE NIT

v X v v v v v

23. Que, de conformidad con la evaluacion definitiva, en el aspecto financiero se indicé que la manifestacion de
interés NO CUMPLE con los siguientes requisitos:

INFORMUACION DEFINITIVO DE |
)

Banco
) DOCUMENICIEROS HABILITANTES - Nacional de
B [0 Oferentes
| Primera Infancia et

LUMPLIMEIN | o o) IMIE

RAZON SOCIAL

poc
NTO
B FYALUA0Rg POCUMENEE oermmg

OBSERVACION FINAL

EL INTERESADO NO SUBSANC DENTRO DEL TERMING DE TRASLADO DEL INFORME DE EVALUACION PRELIMINARY POR TANTO SE ENCUENTRA
INMERSO DENTRO DE LA CAUSAL DE RECHAZO ESTABLECIDA EN EL LITERAL B DEL NUMERAL 1DEL CAPITULO | DE LAIP-0032-2013, TENENDO EN
CUENTA LA EVALUACION PRELIMINAR DE REGUISITOS HABILITANTES PUBLICADA EN SUMOMENTO, SE SOLICITO SUBSANAR LA SIGLIENTE MANERA:

(DE CONFORMIDAD CON LOS REQUISITOS EXIGIDOS EN LA IP-003-2013, RESPECTO DEL CAPITULO W, NUMERAL 2. ASPECTOS FINANCIEROS, ITEM 1, EL
CORPORACION INTERESADO NO CUMPLE CON LA DOCUMENTACION REQUERIDA POR LOS SIGUIENTES ASPECTOS, SE SOLICITA SUBSIANAR:

4004 900365433 RUP NOCUMPLE | NOCUMPLE | SE SOLICITA SUBSANAR EL RUP'YA GUE LA FECHA DE EXPEDICION DE ESTE DOCUMENTO NO DEBE SER MAYOR A 30 DiAS AL MOMENTO DEL CIERRE DE
COMUNIDAD DE VIDA LA NVITACIGN.

SIEL INTERESADO NO ALLEGA LOS DOCUMENTOS DE SUBSANACION DE UN REQUISITO DENTRO LOS TERMINOS ESTABLECIDOS, SE APLICARA LA
CAUSAL DE RECHAZO DE ACUERDO CON LA IP 003-2013 BNOPI ACTUALIZACION DEFINITIVA EN EL CAPITULO W, ITEMS 1-B)

PORLO ANTERIOR'Y TENENDO EN CUENTA GLUE EN CADA ETAPA DEL PROCESOS DE SELECCION SE ESTABLECIERON TERMINOS PERENTORIOSY
PRECLUSIVOS, EL OFERENTE NO SUBSANC DENTRO DEL TIEMPO SERALADO EN EL CRONOGRAMA DE LA INVITACION PLUBLICA.

24. Que el dia 13 de agosto de 2021, el Instituto Colombiano de Bienestar Familiar expidié la Resolucion No.
5045 de 2021, “POR MEDIO DE LA CUAL SE ACTUALIZA EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES DE
PRIMERA INFANCIA PARA LOS SERVICIOS DE EDUCACION INICIAL EN EL MARCO DE LA ATENCION
INTEGRAL A CARGO DE LA DIRECCION DE PRIMERA INFANCIA DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE
BIENESTAR FAMILIAR IP-003-2019”. con 485 entidades habilitadas en los componentes juridico, técnico y
financiero y 981 entidades habilitadas que actualizaron su informacién financiera y vigencia de las personerias
juridicas, de acuerdo con el listado contenido en el Anexo 1 del acto administrativo citado, la cual
fue debidamente publicada en el portal SECOP |y en la plataforma SIPA BNOPI.

25. Que de conformidad con lo establecido en el articulo 74 de la Ley 1437 de 2011 del Cédigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, contra la Resolucion No. 5045 de 2021 expedida por el
ICBF, procede solo el recurso de reposicion, dentro de los diez (10) dias habiles siguientes a la publicacion
del acto administrativo.

26. Que mediante radicados No. R-2631-2021, de fecha 30 de agosto de 2021, el interesado interpuso recurso
de reposicion a través de la plataforma SIPA BNOPI contra la RESOLUCION No 5045 DEL 13 DE AGOSTO
DE 2021.

Il. REQUISITOS DE PROCEDIBILIDAD

1. De conformidad con lo establecido en los articulos 74, 76 y 77 de la Ley 1437 de 2011 del Cédigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, los recursos proceden contra los siguientes
actos administrativos, ante los siguientes funcionarios y dentro de los siguientes términos:
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“Articulo 74. Recursos contra los actos administrativos. Por regla general, contra los actos
definitivos procederan los siguientes recursos:

1. El de reposicion, ante quien expidio la decision para que la aclare, modifique, adicione o revoque.
2. El de apelacion, para ante el inmediato superior administrativo o funcional con el mismo propdsito.
No habra apelacion de las decisiones de los ministros, Directores de Departamento
Administrativo, superintendentes y representantes legales de las entidades descentralizadas ni

de los directores u organismos superiores de los érganos constitucionales auténomos.

Tampoco seran apelables aquellas decisiones proferidas por los representantes legales y jefes
superiores de las entidades y organismos del nivel territorial.

3. El de queja, cuando se rechace el de apelacion.

El recurso de queja es facultativo y podra interponerse directamente ante el superior del
funcionario que dicto la decision, mediante escrito al que debera acompafarse copia de la
providencia que haya negado el recurso.

De este recurso se podra hacer uso dentro de los cinco (5) dias siguientes a la notificacion de la
decision.

Recibido el escrito, el superior ordenara inmediatamente la remision del expediente, y decidira

lo que sea del caso.

()

Articulo 76. Oportunidad y presentacion. Los recursos de reposicion y apelacion deberan
interponerse por escrito en la diligencia de notificacion personal, o dentro de los diez (10) dias
siguientes a ella, o a la notificacién por aviso, o al vencimiento del término de publicacion, segun
el caso. Los recursos contra los actos presuntos podran interponerse en cualquier tiempo, salvo
en el evento en que se haya acudido ante el juez.

Los recursos se presentaran ante el funcionario que dictd la decision, salvo lo dispuesto para el
de queja, y si quien fuere competente no quisiere recibirlos podran presentarse ante el
procurador regional o ante el personero municipal, para que ordene recibirlos y tramitarlos, e
imponga las sanciones correspondientes, si a ello hubiere lugar.

El recurso de apelacion podra interponerse directamente, o como subsidiario del de reposicion y
cuando proceda sera obligatorio para acceder a la jurisdiccion.

Los recursos de reposicion y de queja no seran obligatorios.

()

Articulo 77. Requisitos. Por regla general los recursos se interpondran por escrito que no
requiere de presentacion personal si quien lo presenta ha sido reconocido en la actuacion.
Igualmente, podrén presentarse por medios electronicos.

Los recursos deberan reunir, ademas, los siguientes requisitos:

1. Interponerse dentro del plazo legal, por el interesado o su representante o apoderado
debidamente constituido.

2. Sustentarse con expresion concreta de los motivos de inconformidad.

3. Solicitar y aportar las pruebas que se pretende hacer valer.

4. Indicar el nombre y la direccion del recurrente, asi como la direccion electronica si desea ser
notificado por este medio.

Sélo los abogados en ejercicio podran ser apoderados. Si la recurrente obra como agente
oficioso, debera acreditar la calidad de abogado en gjercicio, y prestar la caucion que se le sefiale
para garantizar que la persona por quien obra ratificara su actuacion dentro del término de dos
(2) meses.

Si no hay ratificacion se hara efectiva la caucion y se archivara el expediente.

Para el tramite del recurso el recurrente no esta en la obligacion de pagar la suma que el acto
recurrido le exija. Con todo, podra pagar lo que reconoce deber.”

2. Que el Instituto Colombiano de Bienestar Familiar ICBF, dando cumplimiento a lo preceptuado en los articulos
56- modificado por el articulo 10 de la Ley 2080 de 2021-, 66 y 67 de la Ley 1437 de 2011, articulo 4 del
decreto 491 de 2020, y en concordancia con la autorizacion emitida por las Entidades que presentaron
manifestacion de interés en los FORMATOS 1A y 1B; el dia 17 de agosto de 2021 a través de correo
electronico, se procedio a realizar la NOTIFICACION PERSONAL de la RESOLUCION No 5045 DEL 13 DE
AGOSTO DE 2021.
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3. Que conforme con las normas previamente citadas, se verifico que el dia 30 de agosto de 2021, el interesado
CORPORACION COMUNIDAD DE VIDA con NIT. 900365433, quien presenté manifestacion de interés con
radicado No. 4004, a través de su representante MILENA TRIANA ACOSTA con cédula de ciudadania No
40.436.850 presentd recurso de reposicion mediante radicado No. R-2631-2021 a través del canal oficial
PLATAFORMA SIPA BNOPI, en contra de la Resolucién No. 5045 de 2021.

4. En consecuencia, se observa que el recurso de reposicion interpuesto cumple con los requisitos de ley y por
lo tanto a continuacion se procede revisar los argumentos expuestos por el recurrente.

lll. ARGUMENTOS DEL RECURRENTE Y ANALISIS DEL ICBF

A. ARGUMENTOS DEL RECURRENTE

Que el dia 30 de agosto de 2021 a través de la plataforma SIPA BNOPI mediante Radicado R-2631-2021, el interesado
CORPORACION COMUNIDAD DE VIDA NIT. 900365433, interpuso recurso de reposicion en el cual manifesto lo
siguiente:

S
N

§F © NG

o e vicia
NIT %00 %S 40T

Villavicencio, 20 de agosio de 2021

Sefores
Banco Nacional de Oferentes ICBF
La Cudad

Asunto: Recurso Reposcon solctando modficacon decs«on tomada actualizacion
Banco Naconal de Oferentes IP 003-2015-2021

Corgdal saludo

D¢ manera alenta y respetuosa medanie la presents y en mi calidad oe regresentante legal de la
Corporacion comunioad de Vida dentificads con NIT 900385 433-7, en apracio del recurso de
reposicdn contenido en los articulos 74 y 76 de s Ley 1437 de 2011 ydel codgo de procedimiento
adminstratve y de 1 Comencioso Adminsirabvo, y tenendo en cuenta la decision tomada
mediante ka resolucon S045 del 13 do agosto de 2021 emitida por of ICBF. asi como el informe
prelmnal de evalacion y «f informe defnivo que antecederon 13 Mencionada resoluckin
formaimente se SONCLE $¢ reaice ura nueva revadn & los documentos aportados por la
Corporacdn Comunidad de Vida NIT S00 365 433-7 dentro dol proceso de aciuaizacon del Barco
Naconal de Oferentes del ICHF 1P 00320192021 toda ver que on la revisidn roalzada por ¢
comith ovalundor 50 COMOLOron onores & vendicar la fecha de expedicion del RUP aportado
corlevando a declarar que este documento NO cumpla con los pardmetros establecidos, en forma
que la Corporacidn quedo habitada en Banco Naconal de Oferentes del ICBF pero ain la
posididad de parhopar de 108 Procesos adminsirativos de seleccon que adelarte debxdo a este
eror en la evaiacion, por 1o cual se da fundamento al presente recurso asi

PETICIONES:

Primera: Revisar nusvamente &l RUP apornaco por i entidad en &l proceso de actualizacon del
Banco Naconal de Oferentes del ICEF segin radcado No- IP003 19 21 - 4004 gel 26-06-2021, con
¢l 1.1 00 Que 96 verfigue of cumplimenic de ics pardmetros establecidos an la IP003-2019-2021 y
mediante resalucion o e recurso que consders & ICBF se modfique la decsion y evaluacion dada
a la Corporacion Comundad de Vida “Tekoa Corp”. Como entidad Hadbitada que ACTUALIZO su
iMormacion fnanciera y vigenca do Bs personerias Juridcas en el banco Naconal de Oferentes
¢ JBF, con la positxicad Oe pALORAr &N 08 procedmentos o8 seecoin que adelante el ICHS
conformme a los establecado en la IP 003-2019 y los documentos que la medifiquen o reemplacen
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CCEOEr T MT NCEaR ] A iClan
NIT 990 %S 4137

- HOS:
La coporacsdn Comundad ce Vida wemificada con NIT 900 385 43-7 en su component
financkero y en el consoldado definiivo fue calficado al momento de la evaluacdn con "NC
C LE SEoUN rowvisOn reskrads a los doowmentios aSportados pPorgue segun el haech
me ONado © ctado expliclamoente por of ovaluador para calficario asi es que el Regstro Unic:
de proponerntes (RUF) aponado tenia mas de 30 das de expedicon respecto 2 la fecha cerre o
la mvitacion pubica para la actualzacdn cel Banco Naconal de Oferentes del ICBF, que se produg
de o cuerdo al acta e cerre ol Ola 01 ce o de 2027
PRU_BAS
ENn vinud ce 10 antenor se pede respetucsaments e rNOVISEe NUSVaMmente a SoCuTmentacion aponadc:d
corr pondente & RUP © RegiIsto Unico de proponentes. puesto aue la fecha de expedicion ds
dick documento comesponds a 18 de jJunio de 2021 (202 1/06/18), y considerando e acta de clerry
qQue = emibo @ 01 de o deld 2021 @l BaMDO FaNSCUTEo en Ia expecican de daho docurnenic

con SONde 1an SOlo @ 14 clas. 1o cual hace ot mente valdo & RUP aportado. debido a que nc
supera los 30 dias de expechodn

Adic nal & 0 arenor, Seniro Oe B NICIMacan INaNcGora tImbteen se aportaron os estados
Gros con cone a 31 oe Acemitve de 2000 punto con sus Notas explicativas detvdaments

fnnar

farm S, CotifiCados y dICtamnacos conforme a ia normatwdad actual, y que al igual que o RUF
ava en su totalidad b formacon INaNcie s 3o 13 eNtiad & e Mmenester de acusrdo » ko cltadc
- Weo I ASpocios Tmancieroes

ANE OS

Al Sente se anexa compea de RUP gue se apond en la actualizacion del Danco de oferertdes
Agr. Zco la SenciOn restaca

Ater —rite

<X \T:Q@QMAX
MILE! 4\ ODILIA TRIANA ACOSTA

G’ k‘ 436 850 de Villavicenoo
Repre cor e Lega

Corp racidon Comuniaad de Viaa
B. ANALISIS DEL ICBF

Analizados los argumentos presentados por la CORPORACION COMUNIDAD DE VIDA en el recurso de reposicion
con radicado No. R-2631-2021 del 30 de agosto de 2021, relacionados con el componente FINANCIERO de la
manifestacion de interés No. 4004, se debe precisar en primera medida cuales fueron los numerales solicitados al
interesado subsanar en el informe de evaluacion PRELIMINAR publicado el dia 16 de julio de 2021 en los términos de

la IP-003-2019(2021), a saber:

HABILITADO? : - REVISION _: CRITERIO OBSERVACIONES DOCUMENTO

RAZON SOCIAL ¢ DOC EVALUADO I ocumenig oernTviE

DE CONFORMIDAD CON LOS REQUISITOS EXIGIDOS EN LA IP-003-2019, RESPECTO DEL CAPITULO
VI, NUMERAL 2. ASPECTOS FINANCIEROS, ITEM 1, EL INTERESADO NO CUMPLE CON LA
DOCUMENTACION REQUERIDA POR LOS SIGUIENTES ASPECTOS, SE SOLICITA SUBSANAR:
SE SOLICITA SUBSANAR EL RUP YA QUE LA FECHA DE EXPEDICION DE ESTE DOCUMENTO NO DEBE
4004 i 900365433 :CORPORACION COMUNIDAD DE VIDA HABILITADO iSTRO UNICO DEPROPONE SUBSANA i SUBSANA . .

SER MAYOR A 30 DIAS AL MOMENTO DEL CIERRE DE LA INVITACION.
I EL INTERESADO NO ALLEGA LOS DOCUMENTOS DE SUBSANACION DE UN REQUISITO DENTRO LOS
TERMINOS ESTABLECIDOS, SE APLICARA LA CAUSAL DE RECHAZO DE ACUERDO CON LA IP 003-2019
BNOPI ACTUALIZACION DEFINITIVA EN EL CAPITULO |11, ITEMS 1-8

Bajo tal contexto, se evidencié que la CORPORACION COMUNIDAD DE VIDA, NO presenté documentos con el fin
de subsanar los numerales requeridos en el informe PRELIMINAR dentro del término otorgado para tal fin, tal

y como se indica a continuacion:
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Datos Basicos | Datos Juridicos Componente Técnico

) Datos Financieros

1_Informacién Financiera

i= 2 Documentos Financieros Invitacién Publica

Nota: Los documentos con '*' son de caracter obligatorio
Documento Fecha de Registro Archivo Descargar Subsana Descargar

SUBSANAR
DOCUMENTO Pendiente por Cargar 9
FINANCIERO

Ahora bien, atendiendo los argumentos esbozados por el recurrente, en el cual informa que la informacion registrada
en el Registro Unico de Proponentes adquirio firmeza y en consecuencia debe ser tenido en cuenta, la Entidad se
permite manifestar lo siguiente:

Que revisado el RUP aportado inicialmente por la CORPORACION COMUNIDAD DE VIDA, se evidencia que el
oferente se inscribi6 en el registro unico de proponentes el dia 18 de junio de 2021, bajo el numero S0504151 del
registro de entidades sin animo de lucro y que esta inscripcion se publico en el registro unico empresarial y social
(RUES) el mismo 18 de junio de 2021.

Asi las cosas y de acuerdo con lo establecido en el numeral 6.3 del articulo 6 de la Ley 1150 de 2007, modificado por
el articulo 221 del Decreto 19 de 10 de enero de 2012, las actuaciones en el Registro Unico de Proponentes
(inscripcion, actualizacion, renovacion) quedan en firme pasados diez (10) dias habiles, contados a partir del dia
siguiente de su publicacién en el Registro Unico Empresarial y Social (RUES), por tanto la informacion registrada en
este documento, cobro firmeza el 02 de julio de 2021, es decir, antes de la fecha de expedicion de la Resolucién No.
5045 de 2021 del 13 de agosto de 2021 “..POR MEDIO DE LA CUAL SE ACTUALIZA EL BANCO NACIONAL DE
OFERENTES DE PRIMERA INFANCIA...”.

Sobre el particular la invitacion publica establece en el capitulo I, titulo |, numeral 12 lo siguiente:
“..12. REGISTRO UNICO DE PROPONENTES (RUP) DE LA CAMARA DE COMERCIO.

El proponente interesado que se encuentre inscrito en el Registro Unico de Proponentes -RUP, deberé
anexarlo, debidamente actualizado y vigente, como parte de los documentos de su manifestacion de
interés con fecha de expedicion no mayor a treinta (30) dias calendario anteriores a la fecha de cierre
del presente proceso administrativo de actualizacion del Banco Nacional de Oferentes.

El RUP constituye plena prueba respecto de la informacion verificada documentalmente y cuyo
registro se encuentre en firme antes de la actualizacion del Banco...”

Que tal y como se evidencia en las reglas de la invitacion publica, el interesado debia acreditar la firmeza del RUP,
antes de la actualizacion del BNOPI, por lo que, en aras de validar directamente por parte del comité evaluador la
firmeza de la informacion registra, se procede a efectuar la Consulta en la pagina del RUES, en la cual se evidencia
que la informacion quedo en firme el 02 de julio de 2021.
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Que, conforme a lo sefialado en el articulo 5, de la Ley 1150 de 2007, el cual regula el principio de seleccion objetiva,
las entidades deberan lograr una seleccion de contratistas imparcial, y ajustada exclusivamente a los parametros
de evaluacion y calificacion establecidos en forma clara, concreta y completa por la invitacion publica, los

& Registro de Proponentes

Camara de Comercio Proponente  VILLAVICENCIO
RUP

Numero de ipcion RUP 000000004889
Fecha de Renovacion 00000000
Fecha de Inscripcion 20210618
Fecha de Cancelacion 00000000
Estado del Proponente NORMAL

cuales deben apuntar unicamente a la determinacion de la oferta que en conjunto ofrezca las mejores condiciones
para la ejecucion del objeto propuesto. Es decir, la escogencia de interesados debe estar desprovista de todo tipo de
consideracion subjetiva, afecto o interés y debera realizarse al ofrecimiento mas favorable a la entidad y a los fines
que ella busca; de modo que la mejor propuesta se determine exclusivamente con arreglo a los factores de seleccion

previamente establecidos por la Administracion:

“ARTICULO 50. DE LA SELECCION OBJETIVA. Es objetiva la seleccion en la cual la escogencia se
haga al ofrecimiento mas favorable a la entidad y a los fines que ella busca, sin tener en consideracion
factores de afecto o de interés y, en general, cualquier clase de motivacion subjetiva. En consecuencia,
los factores de escogencia y calificacion que establezcan las entidades en los pliegos de condiciones
0 sus equivalentes tendran en cuenta los siguientes criterios:

(...) 2. <Numeral modificado por el articulo 88 de la Ley 1474 de 2011. El nuevo texto es el siguiente:>
La oferta mas favorable sera aquella que, teniendo en cuenta los factores técnicos y econémicos de
escogencia y la ponderacion precisa y detallada de los mismos contenida en los pliegos de
condiciones 0 sus equivalentes, resulte ser la mas ventajosa para la entidad, sin que la favorabilidad
la constituyan factores diferentes a los contenidos en dichos documentos. En los contratos de obra
publica, el menor plazo ofrecido no sera objeto de evaluacion. La entidad efectuara las comparaciones
del caso mediante el cotejo de los ofrecimientos recibidos y la consulta de precios o condiciones del
mercado y los estudios y deducciones de la entidad o de los organismos consultores o asesores
designados para ello. (...)

PARAGRAFO 1o. <Parégrafo modificado por el articulo 5 de la Ley 1882 de 2018. El nuevo texto es
el siguiente:> La ausencia de requisitos o la falta de documentos referentes a la futura contratacion o
al proponente, no necesarios para la comparacion de las propuestas no serviran de titulo suficiente
para el rechazo de los ofrecimientos hechos. En consecuencia, todos aquellos requisitos de la
propuesta que no afecten la asignacion de puntaje deberan ser solicitados por las entidades estatales
y deberan ser entregados por los proponentes hasta el término de traslado del informe de evaluacion
que corresponda a cada modalidad de seleccion, salvo lo dispuesto para el proceso de Minima cuantia
y para el proceso de seleccion a través del sistema de subasta. Seran rechazadas las ofertas de
aquellos proponentes que no suministren la informacion y la documentacion solicitada por la entidad
estatal hasta el plazo anteriormente sefialado.

Durante el término otorgado para subsanar las ofertas, los proponentes no podran acreditar
circunstancias ocurridas con posterioridad al cierre del proceso”.
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Que, con fundamento en el articulo 228 de la Constitucion Politica sobre el principio constitucional de la prevalencia
de lo sustancial sobre lo formal, se concluye que en la actuacion administrativa debera predominar el derecho
sustancial sobre las formas o rituales, de tal manera que las normas procesales sean el medio que permita concretar
o efectivizar los derechos sustanciales de los interesados. Al respecto, sefiala el Consejo de Estado, Seccion Tercera,
Subseccion C, en sentencia del febrero veintiséis (26) de dos mil catorce (2014), radicado No. 25.804, Consejero
Ponente ENRIQUE GIL BOTERO.

‘Al amparo de esta disposicion, la principal de las normas que se refieren al tema, las entidades
publicas ya no podian rechazar ofertas por aspectos puramente formales, en palabras de la Ley: por
requisitos ‘no necesarios para la comparacion de propuestas”. La nueva filosofia del derecho
constitucional, recibida ahora como filosofia del derecho contractual, dispuso con total claridad que
las ofertas incompletas -por falta de requisitos o documentos- no se rechazaran automaticamente por
cualquier tipo de deficiencia; es necesario que la entidad estatal pondere la decision alrededor de un
concepto juridico indeterminado, que la conducira a la decision correcta: le corresponde valorar si lo
que falta es “necesario para la comparacion de propuestas”, si concluye que es indispensable debe
rechazarla, pero si no lo es debe concederle al proponente la oportunidad de subsanarla, para luego
admitirla y evaluarla”.

En ese orden de ideas, se concluye que el interesado CORPORACION COMUNIDAD DE VIDA, CUMPLE con los
requisitos FINANCIEROS exigidos por la IP-003-2019 (2021), por lo que, el Comité Evaluador procede a realizar la
verificacion de los indicadores financieros y la capacidad operativa del interesado, asi:

Informacion financiera reportada en el RUP

-
i *** EXPEDIDO A TRAVES DEL SISTEMA VIRTUAL S.LI. ***

CERTIFICA:
CLASIFICACION POR TAMARO DE LA EMPRESA

QUE EL INSCRITO SE CLASIFICO COMO : PEQUENA EMPRESA
DE VERIFICACION I

CERTIFICA:
INFORMACION FINANCIERA

FECHA CORTE DE LA INFORMACION FINANCIERA : 31/12/202

CERTIFICA:
EXPERIENCIA

e R — EL PROPONENTE REPORT

EXPERIENCIA No.1 :

0 JTIVO DEL CC
CONTRATO CELEBRADO POR
NOMBRE DEL CONTRATISTA
NOMBRE DEL CONTRATANTE
VALOR CONTRATADO EN SMMLV

SG FM CL PR - DESCRIPCION

EXPERIENCIA No.2 :
NOMERO TIVO DEL CO
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Evaluacion financiera

INFORMACION FINANCIERA

ACTIVO CORRIENTE $ 605.427.636,00
ACTIVO TOTAL $626.379.055,00
PASIVO CORRIENTE $30.906.801,00
PASIVO TOTAL $ 116.348.063,00

INDICADORES FINANCIEROS

CAPITAL DE TRABAJO 654,30 654,50 CUMPLE
LIQUIDEZ 19,59 19,59 CUMPLE
ENDEUDAMIENTO 0,19 0,186 CUMPLE
LOSINDICADORES COINCIDEN CONEL RUP Sl

INDICADORES DE CAPACIDAD FINANCIERA Y DETERMINACION DE RANGOS DE CAPACIDAD OPERATIVA

La capacidad operativa se define como el valor maximo expresado en SMLMV que podra ser contratado con el
Oferente una vez resulte habilitado en el Banco Nacional de Oferentes de Primera Infancia, teniendo en cuenta que a
mayor capacidad operativa acreditada en la habilitacion procedera para una mayor ejecucién de contratos.

La capacidad operativa seré calculada a partir de los siguientes criterios:

1. Liquidez = Activo corriente / Pasivo corriente.
2. Endeudamiento = Pasivo total / Activo total.
3. Capital de trabajo = Activo corriente - Pasivo corriente.

De acuerdo con la informacion financiera suministrada por cada uno de los Oferentes en los Estados Financieros o el
RUP, serdn agrupados en rangos de capacidad operativa segun lo determine el cumplimiento los indicadores
establecidos para cada rango como se indica a continuacion:

SMMLVPARA DETERMINAR LA CAPACIDAD
OPERATIVA
Capital de
RANGO Liquidez (Ve ) |Endeudamient Trabaj Limite Inferior Limite Superior
Mayor o iguala |Menoroiguala (SMMLV) (SMMLV) (SMMLV)
Mayor o Igual
1 1,00 0,78 1 Menor o igual a 820 SMMLV
Menor o igual a 1,640
2 221 a.7s 21 Mayor a 820 SMMLV SMMLV
3 1,40 0,73 a1 Mayor a 1,640 SMmLy | Menor ©lgual a 4.935
SMMLV
4 1,42 0,70 123 Mayor  4.935 SMmLy |Menor© lgual a 24,676
- ) SMMLV
5 1,50 0,65 617 Mayor a 24 676 SMMLV
SMMLV 2020 S 877.803
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Asi las cosas, y de conformidad con los argumentos del recurrente y el analisis efectuado por el comité evaluador, el
interesado CUMPLE con el requisito financiero, contemplado en la IP-003-2019 (2021); y en consecuencia, se
MODIFICA el resultado del INFORME DE VERIFICACION DEFINITIVA DE REQUISITOS HABILITANTES de la
Invitacion Publica IP-003-2019(2021) y el contenido del ANEXO- OFERENTES HABILITADOS INFORME DEFINITIVO
DE VERIFICACION, el resultado de la evaluacion financiera y el contenido de la Resolucién No. 5045 de 2021, por
medio de la cual se actualiza el Banco Nacional de Oferentes No. [P-003-2019 (2021).

En mérito de lo expuesto,
RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: REPONER a favor del interesado CORPORACION COMUNIDAD DE VIDA con NIT.
900365433, con Manifestacion de Interés radicado No. 4004, la decisién contenida en el articulo primero de la
Resolucién No. 5045 del 13 de agosto 2021, “POR MEDIO DE LA CUAL SE ACTUALIZA EL BANCO NACIONAL
DE OFERENTES DE PRIMERA INFANCIA PARA LOS SERVICIOS DE EDUCACION INICIAL EN EL MARCO DE
LAATENCION INTEGRAL A CARGO DE LA DIRECCION DE PRIMERA INFANCIA DEL INSTITUTO COLOMBIANO
DE BIENESTAR FAMILIAR IP-003-2079” con base en lo expuesto en la parte motiva del presente acto administrativo.

ARTICULO SEGUNDO: En consecuencia, MODIFICAR el ANEXO- OFERENTES HABILITADOS INFORME
DEFINITIVO DE VERIFICACION, de la Resolucion No. 5045 del 13 de agosto 2021, en el sentido de HABILITAR e
INCLUIR dentro del Banco Nacional de Oferentes, al interesado FUNDACION AMBIENTAL PRO-VIDA con NIT.
900573093, y con Manifestacion de Interés No. 2542, asi:

EVALUACION

Nombre NIT Representant

Proponente e Legal

MILENA
ODILIA
CORPORACIO 90036543 TRIANA
N COMUNIDAD CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | HABILITADO 5
3 ACOSTA
DE VIDA
C.C.
40.436.850

ARTICULO TERCERO: Notificar el presente acto administrativo de conformidad con los articulos 66 y 67 numeral 1°
de la Ley 1437 de 2011, al correo electrénico tekoacorp@hotmail.com _indicado por el interesado en la manifestacion
de interés presentada.

ARTICULO CUARTO: Contra el presente Acto Administrativo no procede recurso alguno de conformidad con lo
establecido en el articulo 74 de la Ley 1437 de 2011.
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ARTICULO QUINTO: Ordenar la publicacién de la presente Resolucién en el Portal de Contratacion Pablica— SECOP
l'y en la plataforma SIPA BANOPI dentro del proceso de actualizacion No. IP-003-2019 (2021).

ARTICULO SEXTO: La presente resolucion queda en firme a partir del dia siguiente a su notificacion.

Dado en Bogota D.C., a los

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

19 de octubre del 2021

LRiEQ

LILIANA PULIDO VILLAMIL

Subdirectora General

ROL NOMBRE CARGO VISTOS BUENOS
Claudia Alejandra Gélvez Ramirez Directora de Primera Infancia
Aprobd
o ' . Subdirectora de Operacion de la Ru.
Reviso Luz Adriana Rios Giraldo atencin a la Primera Infancia 17 dioma s G.
Reviso Carolina del Pilar Torres Montana Asesora Subdireccién General Qg’é‘{
Y
Cielo Alexandra Vega Navarro Asesora Direccion de Primera Infancia @L a4 .
Reviso
. . Contratista Subdireccion de Operacion
Reviso Diego Fenando Pardo de la atencion a la Primera Infancia Diwce Orncx!.
Proyectd Laura Catalina Diaz Contratlsta?ubdlrecqon de Opergmon
de la atencion a la Primera Infancia OV, 0
Revisé José Ricardo Pineda Arias Contratlsta?ubdlrecqon de Opergmon .
de la atencion a la Primera Infancia
) . ) Contratista Subdireccion de Operacion /
Proyects Claudia Patricia Rueda Rojas de la atencion a la Primera Infancia ’ / 1 0.« k‘(“l 9
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